stato così mal contento, che non si puol acquietar verso de Erasmo; et certo, quanto l' ho praticato, sempre ho lo trovato ancorchè libero et jocoso de lengua, tuttavolta ottimo Ecclesiastico, et che ha bonificato la sua chiesa et tutto el suo Clero per assai miliara
⁵ et miliara de ducati de entrata; però supplico, el sii raccomandato in questa sua causa Valentina, presertim adesso, che havemo di bisogno assai de lui in eradicar queste maledictioni Lutherane dal paese de bassa Alemagna et Fiandra. Non demando però cosa contra justitia, ma per la equità, quae est juris interpres et
¹⁰ anima.

El Confessor Cesareo è molto contento et allegro delle lettere, che V. S. R^{ma} se ha degnato scriverli de sua mano, et così li responde per le lettere adnexe alle mie; detto Confessor a quest' hora me ha detto venir di camera de Chievres, el qual dice star
¹⁵ melio, ma non però senza febre.

Non ho possuto far che non mandi questa Letania, dove questi ladri parlano così empiamente del Santissimo ¹, et un altra paccia. V. S. R^{ma} poi si degnarà farle mandare a Roma per passar tempo; chi volesse mandar ogni cosa, besognarebbe uno
²⁰ cariaggio. Sarebbe pur buono, che li nostri academicici et altri dotti d'Italia et presertim de Roma cominciassero alquanto resentirsi, et alcuni, chi più sanno, severamente respondere contra questa heresia, altri scriver qualche cosa ad honor della patria, della qual questi Germani ne fanno tanto poco stima. Spero ben, che se li
²⁵ nostri vorranno far qualche apologia, la faranno con più judicio et non con quella empietà, che fanno li nostri criminatori. Io per me, se una volta Dio me dà gratia, che, quesito mihi pane ad senectutis viaticum, habbi l'animo in quieta domo, già chè son

Erasmus selber aus diesem Briefe beibringt). Es scheint in einem Leipziger Druck dieses Briefes der Name des Lütticher Bischofs eingeschoben zu sein, vermutlich bei dem Satze: *Sunt et hic, quorum est eximus quidam, qui tuis favent* (p. 445). — Nachträglich sehe ich, daß Löscher III, 113 in der That liest: *Sunt et hic, quorum est Episcopus Leodiensis, qui tuis favet*.

¹ S. oben N. 27, S. 183.

intrato in questa danza Lutherana, forzarommi far lo men mal che potrò contra questi non già fratelli nostri, nè membri di Christo, ma peggio che cani. Et tutto all' honor di Dio et del suo Vicario et de Sancta Chiexia; a V. S. Ill^{ma} baso le mani.

Weder von Pallavicini noch Münter benutzt.

30.

Aleander an ?¹

[Worms, etwa 12. Mai 1521.]

Cod. Trid. Bl. 132^bf.